(1) Leg. 21 ff. de legibus: « Non omniura quae a majo-
< rtbus constituta sunt ratio recidi potest, et ideo rationes eorum,
« quae eonstitu'untur, inquiri non oportet: ALIOQUIN MULTA EX
« HIS, QUAE CERTA SUNT, SUBVERTUNTUR »,

Leg. 25 ff. de legib: « ivi » Nulla j l'iris ratio, aut aequitatis
« benignitas patitur, ut quae SALUBRITER PRO UTILITATE H0-
« MINUM INTRODUCUNTUR, ea nos dimore interpretatione contra
« ipsorum commodum producamus ad severitatem >.

Leg. 137 § 6 ff. de veri, ollig: « ivi » NEC AD REM PER-
« TINET, QUOD JUS MUTARI POTEST ET ID QUOD NUNC
« IMPOSSIBILE EST, POTEST POSSIBILE FIERI: NON ENIM
« SECUNDUM FUTURI TEMPORIS JUS, SED SEOUNDUM PRAE-
« SENTIS AESTIMARI DEBET STIPULATIO ».
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Per modo che è innegabile, che non solo la neces-
sità introdusse il gius hazahà, ma anco V osservanza (1),
la regina delle interpreti e delle prove, come i pratici
la chiamano, riconobbe costante e diuturno per oltre quin-
dici lustri il diritto reale dei possessori, anco dopo quel
mutamento d' ordine sociale, che si compì col finire del
secolo scorso; e così al possesso titolare degli utilisti si
aggiunse il diritto conforme al titolo anco in virtù di una
duplice prescrizione, cioè di una prescrizione acquisitiva
pei possessori, ed estintiva pei proprietari, i quali conti-
nuarono a percepire il canone consueto e non fecero uso
dell1 azione vindicatoria.

Cotale osservanza ebbe solenne conferma da alcuni
fatti degnissimi di nota in Firenze, in Ferrara, in Seni-
gaglia, in Ancona.

In Firenze, nel 1831, i proprietari del claustro israe-
litico pretendevano di non pagare le imposte, e sostene-

I

(1) Leg. 40 ff. de legibus: « Ergo oinne jus aut consensus fecit,
« aut NECESS1TAS CONSTITUIT, aut FIEMAYIT GONSUETUDO ».

Il RICCIULLO, De jur. persoti extra ecclesiae gremimn existentium
Uh. 2 cap, 17, definisce appunto il gius hazakà come un diritto per

consuetudine introdotto, « per quod domus christiani in qua judaeus
« habitat non afficitur aliqua servitute reali, sed obligat tantum per-
« sonaliter hebraeos, ut non possint ingredi ad habitandum domum-
« quam alter habraeus prius est ingressus, quod quidem jus, USU
« AC NECESSITATE EXIGENTE, fuit confirmatum decreto Came-
« rae apostolicae ».

E il SESSI, De judaeis cap. 17 n. 3: « ivi » Hoc jus kazahà
« inter hebraeos speciem habet reddituum et bonorum stabilium et

« praesefert quamdam capaeitatem domimi improprii vel subalterni,

« in contractum deducitur, cadit sub hypotheca, in dotem constitui,